At verò testamentū, quod fit in scriptis, quoquo modo imperfectum & minus solenne esse dicatur, omnimodo valet: sive in eo testes adhibiti sint, saltem duo, etiam non rogati; ut de testamento nuncupativo modò est dictum: sive nulli omnino testes adhibiti sint: saltem scriptura aliqua aut subscriptione testamenti exstante: ex qua literarum comparatio doceri & voluntas possit. d. §. ex imperfecto. cum Auth. seq. & Novel. 107. de testam. imperf. & d. l. ult. C. Famil. ercisc. & utrobiq. D.D. Paul. de Castr. in d. l. bac consultissima. col. 2. Sichard. in Auth. novissima. C. de inoff. testam. Alex. cons. 4. n. 10. & cons. 105. n. 9. & cons. 114. lib. 7. Corne. cons. 118. & cons. 307. lib. 3. las. cons. 195. lib. 3. Ru. in. cons. 71. lib. 3. Cephal. cons. 99. Boër. cons. 48. & decis. 240 num. 4.

Adeò, ut ne probationis quidem causâ testes adhiberi semper necesse sit. Bart. in l. si ita scripsero. ff. de condit. & demonstrat. Alexan. d. cons. 114. & cons. 239. lib. 6. Paulus de Castr. cons. 93. n. 2. lib. 1. Barbat. cons. 58. in fi. lib. 4. So-  
618. Sen.

ein. Sen. cons. 173. Socin. Iun. cons. 24. lib. 3. Rubeus conf. 14.  
& cons. 107. Gozad. cons. 4. n. 12. quos plerosq; allegat & se-  
quitur Hartm. Pistor. d. q. 1. n. 4. & s.

<sup>12</sup> Sed est tamen in scripto quoque testamento inter  
liberos insignis quædam differentia. Multum enim inter-  
est, utrum in eo solis liberis relictum sit, an verò etiam ex-  
traneis, hoc est, ijs qui in numero liberorum non sunt.  
Nam si quidem solis liberis relictum sit, valet omnino te-  
stamentum etiam absque testibus conditum : Sin verò  
extraneis pariter in eo aliquid relictum sit : valet quidem  
quò ad liberos: quorum in favorem hoc jus inductum est:  
ne scilicet utile per inutile vitetur, c. utile, de reg. iur. lib. 6.  
sed quo ad extraneos non aliter ea valet dispositio, quam  
si duo testes præsentes adfuerint: adeò ut ex eo nihil pro-  
sus debeatur extraneis: sed id omne, quod extraneis reli-  
ctum est, liberis accrescat : si nimirum nullos hoc testa-  
mento testes parens adhibuerit. d. §. ex imperfecto, ibid.  
DD. & Auth. de testam. imperf. §. si tamen aut. uxori, ver.  
si vero. Cessante enim ratione legis, cessat eius disposi-  
tio, secundum vulg. regulam, in l. 6. adigere. §. quamvis. ff.  
de iur. patro. & Auth. si modò. C. Famil. ercisc.

<sup>13</sup> Prætereò in hoc loco animadvertisendum est illud, an  
& quatenus in testamento inter liberos scripto necessaria  
sit parentis testatoris subscriptio.